32. Ses yeux sont plus beaux que le vin... — Plus blanches que le lait. Hébreu: « blanches de lait ». 34. Est un âne robuste. Septante: « à désirer le bien ». — De son héritage. Hébreu: « de son âne ». 36. Il s'est assujéti aux tribus. Septante: « il est devenu agriculteur ». 37. Un crâste dans le sentier. Septante: « restant dans le sentier ».

Le crâste ou serpent à corne (7, 17).

X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 9^a Mort de Jacob (XLVII, 29-L, 14).

et in cotu illorum non sit gloria mea: quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum. 7 Maledictus furor eorum, quia pernitans: et indignatio eorum, quia dura: dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel. 8 Juda, te laudabunt fratres tui: manans tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorant te filii patris tui. 9 Catulus leonis Juda: ad praedam, filii mi, ascendisti: requiescens accubuit ut leo. et quasi leonem, quis suscitabit eum? 10 Nos amaramur secum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium. 11 Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitum, o fili mi, asnam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvae pallium suum. 12 Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. 13 Zabulon in litore maris habitabit, et in statione navium pertingens usque ad Sidonem. 14 Issachar asinus fortis accubans inter terminos. 15 Vidit requiem quod esset bona: et terram quod optima: et suppositit humcrum suum ad portantem, factusque est tributis serviens. 16 Dan iudicabit populum suum sicut et alia tribus in Israel. 17 Fiat Dan cotuber in via,

et que dans leurs assemblées ne se trouve [pas ma gloire, parce que dans leur fureur, ils ont tué un homme, et que dans leur résolution ils ont renversé un mur. 7 Maudit leur fureur, parce qu'elle est opiniâtre, et leur indignation, parce qu'elle est implacable]. 8 Je les diviserai dans Jacob, et je les disperserai dans Israël. 9 Juda, les frères te loueront; ta main sera sur le cou de tes ennemis; les enfants de ton père se prosterneront devant toi. 9 C'est le petit d'un lion, que Juda: tu t'es élané sur la proie, o mon fils! te reposant, tu t'es couché comme le lion et comme la lionne; qui la provoquera? 10 Notre aïeule sera pas dé de Juda, et dux de femore ejus, donc venait qui mettendus est, et ipse erit expectatio gentium. 11 Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitum, o fili mi, asnam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvae pallium suum. 12 Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. 13 Zabulon habitabit sur le rivage de la mer, et près du port des navires, s'étendant jusqu'à Sidon. 14 Issachar, âne robuste, couché au milieu de son héritage. 15 Il a vu que le repos était bon, et il a soumis son épaule aux fardeaux, et il s'est assujéti aux tributs. 16 Dan jugera son peuple, aussi bien qu'une autre tribu en Israël. 17 Que Dan devienne un serpent sur le che-